



Гл. редактор: Д. Димитровъ.

Всички статии и други писма за вестника
се изпращат на главния редактор —
Д. Димитровъ — Варна.

ОРГАНЪ НА КНИЖАРСКИЯ СЪЮЗЪ
въ България

Администрация — Варна.

Всички суми за вестника, съюзната каса и за
реклами се изпращат до секретар-касиера —
Бр. Касдровъ, книжаръ — София.

Излизат всеки сряда

АБОНАМЕНТЪ:

За година 100 лв.
За 6 месеца 50 .
За 1 брой 3 .

ТАКСИ:

За търговски реклами
2 лв. на кв. см.

Годешни, а в начални и сирьбни из-
вестия по 50 лв.

Малки обявления — 1 лв. на дума.

Урежда редакцияният комитетъ

Ученическите кооперации.

Намираме се в средата на най-оживения период за пласмента на своите артикули — книжарският сезон. Използваме ли го рационално, ще припечелим щого годее, за да проживеем останалите месеци на слабите продажби. Но гдето тази разумност! През сезона ни завладява такава суета, че забравяме и колегиални отношения, и професионални разбирания, и съюзни решения, и всичко.

Възможно ли е да придобием по-вече клиенти и да извършим по-вече продажби, отиваме до такава конкуренция, че даваме основание на своите клиенти да мислят, че печелим много и ги подтикваме да вземат мърки, които сж въ много по-голяма вреда за нас и въобще за цълата ни професия.

За да изкопчат от нас по-големи отстъпки, тѣ прибѣгват до групови и крупни доставки и почват да ни торможат или заобикалят.

Вследствие на тия групови доставки, било от учители или ученици, веднажъ наложили се на местните пазари, пораждат се у тѣхъ идеята да превърнат тия доставки въ нѣщо постоянно и да образуват тѣ наречените *учителски или ученически кооперации*.

На много мѣста вече сжществуват подобни кооперации и душат книжарството. Това застави колегите въ вторият книжарски конгресъ да повдигнат въпросъ за протестиране против подобни кооперации, които, съгласно закона за кооперативните сдружения, сж твърде облагодетелствувани и опрени върху административната власт на учителските съвети, отнематъ насила нашите малки клиенти.

Ученикътъ се влияе от учителя при снабдяването си съ нужните пособия за учебната година и се бои да измѣни на учителските заповѣди.

Постигатъ ли цѣльта си подобни кооперации, доставятъ ли тѣ на децата по-доброкачествени и по-евтини материали? Това е въпросъ. И ние сме увѣрени, че една анкета би доказала противното.

Родила се само за нѣколко

месеца отъ годината ужъ за да урегулира пазаря, кооперацията въ сжщность развращава и деца и учители и убива тѣхните възпитателни отношения.

Детето си купува и от кооперацията на сжщите цени, както и от свободния пазаръ. При това, често пжти по качество, свободният пазаръ конкурира кооперацията и по такъв начинъ подтиква детето да се замисли върху полезността на кооперацията и честността на хората, които я уреждат и управляват.

Макаръ и да бждат добросъвестни уредниците на тия кооперации, за да имат по-евтини материали, сж принудени често пжти да прибѣгват до по-долнокачествени стоки. От друга страна, лишени от професионалните похвати на опитния книжаръ, който познава изцѣло пазаря и местните условия, необходимите материали, качествата и цените, тѣ по неволя биватъ принудени да се изложатъ.

Не е изключена, обаче и възможността, щото при едни такива доставки, самите доставчици или магазинери, да злоупотребяват и съ това да излагатъ учителските съвети, които стоятъ задъ тѣхъ.

Всичко това ни заставя и като прѣко заинтересувани книжари и като граждани да се обявимъ енергично и смѣло противъ всѣки, който отъ учителски идеализъмъ или съзнателно скритъ подъ маската на *обществена самопомощ* се опитва да ни отнеме онова, чрезъ което ние ще бждемъ много полезни, както на себе си, така и на училището и обществото.

Чрезъ своята организация и чрезъ съдействието на разумните и прогресивни обществени слоеве, ние сме сигурни, че ще успеемъ да разпрѣснемъ тази мания къмъ създаване на училищни кооперации. За тази целъ се искатъ, обаче, жертви преди всичко отъ нашата собствена среда. Чрезъ добросъвестното подбиране на материалите и чрезъ тѣхното спокойно и разумно продаване, ние ще нанесемъ най-силният ударъ върху тия псевдо-кооперации.

Книжарино, издигни се духомъ за да нанесешъ този ударъ! Ст. Бабаровъ — Свищовъ.

Организацията побѣди!

Макаръ и много младъ и съ незакрѣпени въ организационенъ животъ членове и отдѣлни сдружения, книжарскиятъ съюзъ може да се поздрави съ първата побѣда надъ силния и добре подготвенъ за борба нашъ врагъ — държавата. Думата ни е за успѣшната борба, която водиха и изнесоха съ достоинство Варненските организирани книжари съ Варненската постоянна комисия.

Както е извѣстно на всички колеги, Варненската постоянна комисия бѣ замислила да открие окръженъ книженъ складъ съ печатница за снабдяване общините и училищата въ окръга съ всички учебници и канцеларски материали. За целта комисията на време подписа на всички училищни настоятелства щото при гласуване бюджетите си за 1924—25 год. да впишатъ суми за доставяне учебници на всички ученици — бедни и богати —, като съ сумите за канцеларски отъ училищните и общински бюджети и тия за учениците, комисията разчиташе да разполага като основенъ капиталъ на склада си.

При така организиранъ окръженъ складъ работата на книжарството въ окръга се свършено спираше и унищожаваше цѣло едно съсловие. Схванало това Варненското книжарско сдружение веднага би тревога, вдигни всички организирани сили на кракъ и даде друженъ ударъ на удара, който му се готвеше. И ето ние можемъ вече смѣло да се поздравимъ съ побѣда. Варненската постоянна комисия се отказа отъ идеята си да открива самостоятелно книженъ складъ, пазарятъ за ученици и канцеларски материали за тоя сезонъ е свободенъ, кошмарътъ, който душеше книжарството преди нѣколко дни, е премахнатъ.

Макаръ, че мълчеливото свиване знамето на борба отъ Пост. комисия и отказването ѝ за сега да открие складъ при себе си да не разръшаваше свършено въпроса, все пакъ това показва какво значи организираната и солидарна борба на професията срещу властта, дори когато тя се проявява въ едно такова съсловие, каквото е книжарското, което самостоятелно и изолирано отъ другите производствени съсловия не може да изнесе една тежка и продължителна борба.

Една поука трѣбва да извлече книжарството отъ тая борба — че само, по единично, неорганизирано, никога то не би могло да изнесе тая победа. Само организираната сила, сдружението, съюзътъ дадоха мощъ на борбата и противникътъ бе принуденъ да отстъпи. Много бѣха клатушканията на другарите отъ нашите редове, не малко изкушения отъ близки области се подмѣтаха, частни съвѣщания и пр. а други пакъ пишеха отъ гърба, стига сте писали въ вестника за Варн. Окр. комисия, че ставате смѣшни въпрѣки всичко това организацията

въ своята цѣлостъ победи. Безъ организация не би имало и борба. Ще се опълчатъ 1—2 засегнати книжари трети ще се яви въ услуга на комисията и по единъ или другъ начинъ ще се отнеме пазарятъ отъ ръцете на книжарството и цѣлото съсловие е унищожено. А нека не се забравя, че апетита при ядене се отваря и не ще закъснеятъ други постоянни комисии да копирайтъ хубавото дѣло на варненци, та ще осъмнемъ единъ денъ съ унищожено книжарство въ цѣлата страна.

Организацията побѣди! Да пазимъ организацията! Нека я засилваме колкото можемъ. Нека всички книжари се проникнатъ отъ съзнанието и дърлга къмъ организиране. Да дадемъ всичко за организацията, защото чрезъ нея и само чрезъ нея ще извоюваме подобрения и придобивки за своето съществуване.

М. Д. Н-въ

Новъ данѣкъ.

Не стигаха разните преки и косвени данѣци, съ които сме претоварени, та бѣше нужно да се създаде и единъ новъ данѣкъ за да може отъ злѣта на дребния търговецъ да се направи подаяние за чиновниците.

Членъ 9 отъ закона за жилищната нужда, задължава наемателите на дюкенски помещения, намиращи се подъ охраната на закона, да внасятъ на държавните бирници ежемесечно една вноски, равна на 5% отъ плащания месеченъ наемъ на наеманите отъ тѣхъ дюкенски помещения. Това е „дишъ хакъ“ за услугата, която ни прави законодателя, като ни заставя да плащаме „нормиранъ“ наемъ, наложенъ ни отъ нашите благовѣрни хазаи.

Отъ тия наши вноски ще се образува фондъ, отъ който ще се даватъ квартирни пари на държавните служаци, намиращи се подъ покровителството на закона. „Съ чужда пита, майчинъ поменъ“!

Ако законодателятъ е искалъ да дари нещо на чиновниците, нима не стигаха за това държавните каси, та се прибѣгва до още единъ нечуванъ и невиданъ чисто съсловенъ данѣкъ. Кой пунктъ отъ конституцията дава право на властта да товари съ данѣци само едно съсловие за смѣтка на друго.

Господа управници, ако сж недостатъчни данѣците, които плащаме, въведете и нови такива, но ги разхвърлете съразмѣрно върху цѣлия народъ, а не само върху нещастните наематели. Та нима мислите, че ни правите нѣкаква услуга съ вашия законъ? Съ широките права, които дадохте на собствениците и съ 12 кратното увеличение по законъ на наема, вие имъ поощрихте апетита да ни издератъ и кожата отъ гърба. И сега искате отплата! Само у насъ сж възможни подобни шуротии.

СЪЮЗЕНЪ ЖИВОТЪ.

На вниманието на пощенския министър. Колегата Ст. П. Зелковъ отъ с. Кнежа ни пише, че Началникът на Т. Пощенската станция въ с. Крушовене — Орѣховско, М. Ив. Минчевъ, бившъ книжаръ, продължавалъ да се занимава съ книжарство, като получавалъ стока съ колети на свое име и я разпродавалъ. Като обръщаме вниманието на г. М-стра на пощитѣ, поканваме го да постави този чиновникъ-търговецъ на мѣстото му.

Важно за печаторезачи. „Икономически извѣстия“, — органъ на Варн. Търг. Инд. Камара съобщава, че фирмата Carlo Tabasso, Torino — Италия, желае да влезе въ търговски връзки съ печаторезачи и гравьори.

Скжпотията въ България. Последниятъ официаленъ бюлетинъ на Дирекцията на Статистиката дава следнитѣ цифри за индекса на поскжпването презъ м. юний тая година:

за яйца, сирене около	35 пжти
за месо, масло	42 „
за картофи, оризъ	46 „
за дърва, алкохолъ	56 „
за овощия	90 „
за захаръ	35.5 „
а общия индексъ е	33 пжти.

А какво е поскжпването на книжарскитѣ артикули и специално на прочитната книгъ? И въпреки това ушитѣ ни сж пропищели отъ повика противъ скжпотията на книгитѣ и книжнитѣ артикули.

Пишатъ ни отъ Свищовъ, че едва ли има по-голъма конкуренция другадѣ отъ колкото тамъ и че въпрѣки всичко свищовци не сж могли да дойдатъ до разбирателство.

Колегата, не съюзенъ членъ, Вл. Янакиевъ, който не признавалъ скжюза, като голѣмъ капиталистъ и нѣмалъ нужда отъ него, хвърлил калъ въ лицето на цѣлото учителство, което за наказание му обявило тригодишенъ бойкотъ.

„За да запази клиентитѣ си“ обаче, той се ухитрява да изпрати до учителството, настоятелствата и инспекциитѣ циркуляръ въ който заявява, че ще държи отговоренъ всѣкиго, който не купува отъ него, защото правель 22% отстъпъ на учебницитѣ и 25% на пособията, а при скжстезания, билъ готовъ да намали ценитѣ още повече.

Тези отстъпки той правель отъ следнитѣ цени, поставени въ офертата: тетрадки 8 л. — 1 лв., 32 л. — 3 лв., блокчета 2 лв., блокчета 2 лв., моливъ 1 лв., тетрадка 100 л. 10 лв.

Като си вземаме бележка отъ горното, напомниме г. Янакиеву и на други подобни на него, че ако продължаватъ да скандалятъ по този начинъ книжарството ще бждемъ принудени, да вземемъ срещу тѣхъ всички мѣрки, които сж въ ржцетъ на съюза и да ги вразумимъ.

За селския кредитъ. Българската централна кооперативна банка и Българската земеделска банка сж се съгласили за въ бждеще да не позволяватъ откриването въ села въ които има вече популярни банки, райфанзенови каси и обратно — въ ония въ които има райфанзенови каси — популярни банки, тъй като скжществуването на две кредитни кооперации въ единъ и скжщъ малко населенъ пунктъ не е въ интереса на кредитната дейность на тия две държавни банки и на самото население. Така че, за въ бждеще, въ ония села въ които нѣма популярна банка, а има райфанзенова каса, кредитиране на занаятчитѣ ще става отъ последната.

Варненската Търговско-Индустр. камара е предприела анкета между занаятчитѣ и търговцитѣ отъ своя районъ по въпроса за нелоялната конкуренция, която се упражнява отъ наводнитѣ въ последнитѣ години чужди поданици, съ цель да се тури край на това зло, усиливаще все по-вече стопанската криза у насъ.

Министерството на търговията е предписало на търговскитѣ камари да побързатъ съ приготвянето на избирателнитѣ списъци за камаритѣ. Изборитѣ ще станатъ презъ месецъ Ноемврий.

Банкнотни промѣни. Понеже старитѣ хилядолевови банкноти се указаха фалшифицирани по различни начини, Б. Н. Банка се е видѣла принудена да ги прибере окончателно отъ пазаря. Въмѣсто тѣхъ сж вече пуснати нови 5,000 левови банкноти, печатани въ държавната печатница. Хилядолевоцитѣ банкноти ще бждатъ изтеглени постепенно.

ИЗДАТЕЛСТВО „НОВО УЧИЛИЩЕ“ София

(Булевардъ Дондуковъ № 35
Телефонъ 282 — отъ халитѣ)
има на складъ голѣмъ изборъ отъ
УЧЕБНИ ПОСОБИЯ

за първоначалнитѣ училища,
прогимназиитѣ и среднитѣ училища.

Каталози се изпращатъ безплатно при поискване.
Книжаритѣ се ползуватъ съ отстъпка отъ определенитѣ цѣни.

10—3 Отъ издателството.

Важно за печатари

Продавамъ 20 кгр. месингови линии, комплектъ, малко употребявани. Адресъ: П. Иончевъ ул. Търговска—Пловдивъ. 2—4

РАМКИ

за портрети финна изработка.

КАРТИЧКИ

:: руска галерия европейски. ::

Жельо Мариновъ

Мария Луиза 44, София.

Колегитѣ Радевъ & Вълчевъ

Н.Пазаръ търсятъ да купятъ

печатарска машина

за печатане вестникъ
или размѣръ 60/40.

Нова книжарница

„Конст. Величковъ“

на Ал. Атанасовъ С-іе

гр. Т.Пазарджикъ.

Умоляватъ се всички книжарски
складове и издателства да изпратятъ ценоразписитѣ си. 2-2

Печатница и хромолитография
на П. Зенгиновъ — Варна.

Албумчета за рисуване,

Албумчета съ стихчета и приказници за деца

Разкошно издание съ много цвѣтни картини.

Незаменимъ подарѣкъ за децата.

Предлага на много износни условия

2—5

Книжарница „Образование“ — Варна.

Г-да Книжари,

Вземете си бележка, че отъ 1 Октомври т. г. преместихъ квартирата си отъ Бул. „Христо Ботевъ“ № 271, на ул. „Пресансе“ № 1, София — Подуене.

Искайте ценоразписа за новитѣ учебни карти по География. 2—5

П. Тошковъ.

Колеги,

Пристигнаха ми, поржчанитѣ още презъ 1922 год. картини отъ прочутата Лайпцигска фабрика В. Gros. 840 сюжети размери: 20/27, 32/42, 40/50, 50/62, 55/75, 70/100, 27/52, 31/62, 35/85 и много други.

Цени опредѣлени за на едро.

Астѣнъ Дѣловъ

Книжарница „Родина“ ул. „Пиротска“ № 35
гр. София.

2—2

Книгоиздателство „Право“ — София, (Бачо Киро 2.)

Пустна въ продажба шумния романъ на В. Маргеритъ

„ЛА ГАРСОНЪ“

(LA GARÇONNE — ЕРГЕНКАТА)

звездно съ писмото на Анатолъ Франсъ до почетния легионъ.

Книгата е подвързана съ тель и цвѣтна картонна корица. — Цена 35 лева.

Въ Франция романътъ се е похарчилъ надъ 1,000,000 екземп.

Отстъпка 30% — порто за смѣтка на книжаритѣ.

Поржчки само въ предплата и налож. платежъ.

Печатарска машина

дира да купя добре запазена, форматъ

59 — 84 или 1/2 63 — 95. Продавачитѣ на такива да се отнесатъ до централната книжарница „Нова Епоха“

Шуменъ.

3—3

Хелеографна хартия прѣсна гарантирана

Инженерски платна марка „Mopopol“

Хартии за чертанне на роли и на листове марка „Tajien“

Милиметрова хартия

Целулозни обвивни хартии екстра к-ство дебела, червена, синя, зелена, розова, бѣла и кафена.

ХУТПАКЪ — ХУТПАКЪ — ХУТПАКЪ

въ топове по 480 листа сортиранъ 5 разни интензивни цвѣтове най-фино качество, на износни цени предлага

Марко Маировъ & Со.

ком. Д-во „Витоша“ — София

ул. „Клементина“ 7.

2—2

САМ. ПАТАКЪ,

АКЦИОНЕРНО ДРУЖЕСТВО — СОФИЯ

КЛОНЪ — РУСЕ.

ФАБРИКА ЗА КНИЖНИ ИЗДѢЛИЯ

СКЛАДОВЕ ЗА ХАРТИИ И КНИЖАРСКИ ПРИНАДЛЕЖНОСТИ НА ЕДРО.